
Pagină 1 din 2 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNŢENI 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă constituit la nivelul 
comunei Unțeni de tip V 1   

         
            Consiliul Local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 
 având în vedere:  
 - referatul de aprobare nr. 3170/2023  a primarului comunei Unţeni, 
 - raportul de specialitate nr. 3169/2023  întocmit de şef serviciu voluntar pentru situaţii de 
urgenţă Unţeni, 
 văzând rapoartele de avizare consultative ale comisiilor: 
 - pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ nr.3972 
din 31 iulie 2023; 
 - pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea teritoriului şi 
urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.3986 din 31 iulie 2023; 
 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.3965 din 31 iulie 2023, 
 în conformitate cu dispoziţiile: 
 -art.129  alin.(7) lit.h)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,   
 - art.19 şi art.21 din   Ordinul OMAI nr.75/2019 privind aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind constituirea, încadrarea, şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor 
private pentru situaţii de urgenţă, cu modificările ulterioare; 
 - Ordinul Prefectului nr.329/08.10.2019 pentru aprobarea Calendarului de punere în 
aplicare a criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor 
voluntare  şi a serviciilor private pentru  situaţii de urgenţă; 
 - Legea nr.307 din 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;   
 - art.7 din Legea nr.52 /2003 privind transparenţa decizională, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 în temeiul art. 139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. Se aprobă reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  constituit 
la nivelul comunei Unţeni  aflat în subordinea Consiliului local, în serviciu de tip V1. 



Pagină 2 din 2 

 

 Art. 2.  Se aprobă organigrama Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă constituit 
la nivelul comunei Unţeni, conform anexei nr.1. 
 Art. 3.  Se aprobă componenţa Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă constituit 
la nivelul comunei Unţeni, conform anexei nr.2. 
 Art. 4. Se aprobă Regulamentul Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă constituit 
la nivelul comunei Unţeni, conform anexei nr.3. 
 Art. 5. Anexele 1-3  fac parte integrantă din prezenta hotarâre. 
 Art. 6. Încadrarea nominală cu personal al Serviciului Voluntar Pentru Situaţii de Urgenta 
al comunei Unţeni, se face prin dispoziţie a primarului, in baza referatului şefului SVSU. 
 Art. 7. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă HCL Unţeni nr.42 din 
23.12.2019, privind înfiinţarea şi organigrama Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă de 
categoria V1 şi HCL Unţeni nr.43 din 23.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă de categoria V1. 
 Art. 8. Prezenta hotarâre se comunică în condiţiile art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Președinte de ședință, 

Consilier Vasile Adomnicăi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
31 iulie 2023 
Nr.35. 

CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Vasile Ursachi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI                                                                                                                                 Anexa nr.1 
                  JUDEȚUL BOTOȘANI                                                                                                              la hotărârea nr.35 din 31 iulie 2023 

 
ORGANIGRAMA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

AL COMUNEI UNȚENI  - ( Categoria V1  )  
 

. 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
     Consilier Vasile Adomnicăi                                                                          Secretar general al comunei Vasile Ursachi 
 

Consiliul Local  Primar 

Şef  serviciu 1 
 

Compartiment 
Prevenire  3 

Echipă specializată stingere  
incendii  3 

Echipă avertizare alarmare-cautare 
deblocare – salvare-evacuare  3 

Formaţie de intervenţie   1 



 1

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI                                                                                                                                                                                      Anexa nr.2 
                  JUDEȚUL BOTOȘANI                                                                                                                                         la hotărârea nr.35 din 31 iulie 2023 
 
 
 
 

C O M P O N E N T A   

SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENTA 
AL COMUNEI UNŢENI  (Categoria  V 1 ) 

 
 
 

1. ŞEF SERVICIU: 

Şef serviciu 1 

 

2. COMPARTIMENT PENTRU PREVENIRE :  

 

Şef compartiment prevenire 1 

Specialişti pentru  
prevenire 

2 

TOTAL 
        
           3 
 

              
 

3. FORMAŢIE DE INTERVENŢIE:  

Şeful formaţiei de intervenţie, 
 

     1 

TOTAL  
      1 

 



 2

3.1.  – 1 (una) echipa specializata in domeniul stingere incendii formata din: 
 

Şef  1 
Servant voluntar 2 
Servant voluntar - şofer - 

TOTAL  3 
 

 

                    3.2  - 1 (una) echipă specializată în domeniul avertizare, alarmare, cautare, deblocare, salvare-evacuare formată din: 
 

 

Şef echipă 1 
Servant voluntar 2 

TOTAL 3 
 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
     Consilier Vasile Adomnicăi                                                                                                                                           Secretar general al comunei Vasile Ursachi 
 



Pagină 1 din 18 

 

 

                          NESECRET 
                                                    Exemplar nr.1 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI                                                                Anexa nr.3 
                  JUDEȚUL BOTOȘANI                                              la hotărârea nr.35 din 31 iulie 2023 

       

                            

, 
 
 

 

                                                                       

                                                                       

 

REGULAMENTULREGULAMENTULREGULAMENTULREGULAMENTUL    

DEDEDEDE    

ORGANIZARE ORGANIZARE ORGANIZARE ORGANIZARE ŞI FUNCI FUNCI FUNCI FUNCŢIONAREIONAREIONAREIONARE    
AAAA    

S E R V I C I U L U I  V O L U N T A R  P E N T R U  S E R V I C I U L U I  V O L U N T A R  P E N T R U  S E R V I C I U L U I  V O L U N T A R  P E N T R U  S E R V I C I U L U I  V O L U N T A R  P E N T R U  

S I T U A T I I  D E  U R G E N T AS I T U A T I I  D E  U R G E N T AS I T U A T I I  D E  U R G E N T AS I T U A T I I  D E  U R G E N T A     

A L  C O M U N E I  A L  C O M U N E I  A L  C O M U N E I  A L  C O M U N E I  U NU NU NU N Ţ E N IE N IE N IE N I  

 

S E R V I C I U  D E  C A T E G O R I A  S E R V I C I U  D E  C A T E G O R I A  S E R V I C I U  D E  C A T E G O R I A  S E R V I C I U  D E  C A T E G O R I A  V 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2023 – 

 

 

R E G U L A M E N T  



Pagină 2 din 18 

 

privind organizarea şi funcţionarea  serviciului voluntar pentru situaţii 
de urgenţă 

 

Capitolul I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
1. Date referitoare la constituirea serviciului 

 

 Serviciul voluntar  pentru situaţii de urgenţă Unţeni, este o structură 
specializată, cu o dotare specifică, constituit în subordinea consiliului local, 
destinat să desfăşoare activităţi de prevenire, monitorizare şi gestionare a 

situaţiilor de urgenţă în sectorul de competenţă, să coordoneze resursele 

umane, materiale, financiare şi de altă natură necesare restabilirii stării de 

normalitate în scopul protejării populaţiei, bunurilor şi mediului împotriva 
efectelor negative ale situaţiilor de urgenţă şi înlăturarea operativă a urmărilor 
acestora. 

Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Unțeni  este 
serviciu de categoria V1, conform Ordinului nr.75 din 27.06.2019 pentru  
aprobarea Criteriilor  de  performanță  privind  constituirea, incadrarea și dotarea 
serviciilor voluntare pentru  situatii  de urgenta. 

Prin prezentul  „Regulament”  se stabileşte organizarea, modul de 

funcţionare, componenţa, atribuţiile şi dotarea serviciului voluntar pentru 
situaţii de urgenţă conform prevederilor  art.15 din Legea nr.481/2004 privind 

protecţia civilă, Hotărârii Guvernului nr. 642/2005 pentru aprobarea „Criteriilor 

de clasificare a unităţilor administrativ-teritoriale, instituţiilor publice şi 

operatorilor economici din punct de vedere al protecţiei civile, în funcţie de 

tipurile de risc specifice”, Ordinului nr.75/2019 pentru  aprobarea Criteriilor  de  
performanță  privind  constituirea, incadrarea și dotarea serviciilor voluntare 
pentru  situatii  de urgenta. 
 Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă îndeplineşte atribuţiile 
legale şi prestează servicii într-un sector de competenţă stabilit prin Hotărârea 
Consiliului  Local Unţeni, cu acordul Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „Nicolae Iorga” al Judeţului Botoşani. 
           Serviciul voluntar asigură aplicarea măsurilor de prevenire şi protecţie 
în domeniul situaţiilor de urgenţă, desfăşoară acţiuni operative urgente de 

intervenţie şi aplică măsurile de intervenţie ulterioară pentru recuperare şi 

reabilitare în sectorul de competenţă, teritoriul administrativ al comunei 

Unțeni, ca urmare a situaţiilor de urgenţă create sau desfăşoară acţiuni pentru 
aplicarea hotărârilor Comitetului local privind limitarea urmărilor dezastrelor, 
asigurarea logistică a populaţiei din zonele afectate, sprijinirea serviciilor de 
urgenţă profesioniste pe timpul intervenţiei acestora. 
 

2. Prezentarea succinta a activitatii serviciului in functie de tipurile de 
risc gestionate 

 



Pagină 3 din 18 

 

  Constituirea şi dimensionarea structurilor serviciului voluntar pentru 
situaţii de urgenţă se face pe baza următoarelor criterii: 

a) numărul de gospodării/locuinţe individuale din sectorul de competenţă; 
UAT Unțeni se află la o distanță de 15 km de sediul ISUJ Botoșani, si 
are un numar de 1020 gospodarii. 

b) tipurile de riscuri identificate în profil teritorial. 
    
inundaţiile,  de regulă sunt previzibile, cu suficient timp înainte pentru a 

organiza şi desfăşura evacuarea persoanelor, bunurilor materiale şi animalelor. 
Inundaţiile cele mai mari s-au produs de-a lungul pârâului Burla, afluent 

al râului Sitna care favorizează, în cazul căderii masive de precipitaţii, apariţia 
unor fenomene de inundaţii începând cu satele Unțeni, Burla şi Burleşti. Cauza 
viiturilor în majoritatea cazurilor a constituit-o suprapunerea unor ploi 
abundente peste stratul de zăpadă urmat de topirea bruscă a acesteia. În anul 
2005, în urma ploilor din luna mai şi august s-au înregistrat revărsări a iazului 
Unțeni și pârâului Burla, inundându-se câteva ha de teren agricol şi locuinţe, 
anexe gospodăreşti din satul Burleşti, podul de pe DC 29 s-a prăbuşit fiind 
necesară construcţia urgentă a unui nou pod în anul 2006. De asemenea în caz 
de inundații, vor fi afectate locuinţele situate în lunca inundabilă a iazului 
Unţeni, pe malul drept, foarte aproape de albia minoră a acestuia, în partea de 
Est a satului Unţeni (4 locuinţe: Prisacariu Cornel, Alecu Maria, Hriţcu 
Constantin, Hetruc Ionel; populaţia afectată fiind de 16 persoane),  locuințele 
situate pe malul drept al pârâului Burla, lângă imaşul comunal, în partea de 
centru a satului Burla, 1 locuinţă: Harcotă Vasile; populaţia afectată fiind de 11 
persoane) și locuinţele situate pe malul stâng al pârâului Burla, în parte de Sud 
al satului Burleşti, (1 locuinţă: Voiniciuc Vasile; populaţia afectată fiind de 7 
persoane). 

    furtuni, tornade, secetă, îngheţ, etc. – se pot produce pe întreg teritoriul 
comunei Unțeni, de regulă nu sunt previzibile, iar despre eventualitatea 
producerii acestora, Comitetul local pentru situaţii de urgenţă primeşte de la 
Inspectoratul judeţean pentru situaţii de urgenţă avertizări de fenomene 
meteorologice periculoase, în vederea luării măsurilor ce se impun 
 Astfel, furtunile pot avea ca urmări: 
 - inundaţii ca urmare a scurgerilor de torenţi de pe versanţi poate exista 
riscul inundaţiilor, în cazul căderii unor cantităţi importante de precipitaţii, la 
Unțeni, Burla și Burlești astfel putând fi inundate un nr. de 6 case (gospodăriile: 
Prisacariu Cornel, Alecu Maria, Hriţcu Constantin, Hetruc Ionel, Harcotă Vasile, 
Voiniciuc Vasile); 
 - avarii şi explozii; 
 - avarii la locuinţele şi anexele gospodăreşti, reţelele de alimentare cu 
energie electrică, apă,etc. 



Pagină 4 din 18 

 

 - incendii; 
 - distrugerea culturilor agricole; 
 - pierderi în rândul animalelor. 

Seceta se poate produce in perioada iunie – august a anului, când 
temperatura aerului este ridicată iar cantităţile de precipitaţii căzute sunt foarte 
mici sau deloc. 

incendii de pădure 
 Pe teritoriul comunei Unțeni, zona împădurita o reprezinta mici liziere de 
salcâmi de lângă satul Burlești, mici liziere de ciritei de pe imașul comunal din 
Unțeni. Pot apărea incendii în aceste zone împădurite, mai ales în anotimpurile 
uscate şi pe timp secetos, datorită focului deschis, a jocului copiilor cu focul, a 
aruncării resturilor de ţigară aprinse,etc. 
  

înzăpezirile 
 Înzăpezirile sunt fenomene sezoniere, produse de căderi masive de 
precipitaţii sub formă de zăpadă, fiind accentuate de condiţiile meteorologice în 
care se produc. 
 Efectele imediate sunt : 

- blocarea căilor de transport (drumul comunal DC 29 pe o porţiune de 
aprox. 12,7 km de la Pod Roș de pe DN 29 până la DN 29D și pe o 
porțiune de 3,5 km de la Pod Roș de pe DN 29 până la ieșirea din satul 
Mânăstireni; parţial pot fi înzăpezite unele drumuri săteşti pe porţiuni 
mici); 

- întreruperea alimentării cu energie electrică, apă,etc.; 
- afectarea unor activităţi industriale şi sociale; 
- prăbuşiri de acoperişuri 

Efectele pe timp îndelungat se datorează topirii zăpezii şi producerea de 
inundaţii. 
 
fenomene distructive de origine geologică. 
 

 cutremure – seismicitatea zonei Moldovei, implicit şi a comunei Unțeni, 
se datorează cutremurelor tectonice, ce sunt generate de acumulări de energii 
potenţiale în sistemul de falii existente, până la valoarea critică, ce depăşesc 
rezistenţa rocilor, când se produce o descărcare bruscă de energie, sub formă de 
energie cinetică sau seismică. 

 
  alunecări de teren. Alunecările de teren reprezintă un alt fenomen care 
afectează teritoriul comunei Unţeni. Acestea sunt situate în zonele :  
 -    N şi centrul satului Unţeni ; 
 -    NV satului Mânăstireni; 
 -    SE şi SV satului Burleşti; 
 -    Centrul satului Burla; 



Pagină 5 din 18 

 

 În situaţia ploilor abundente de lungă durată, există pericolul amplificării 
fenomenelor de alunecare precum şi posibilitatea apariţiei unor noi zone cu 
alunecări de teren active. 
 Obiectivele din zonele afectate sunt:    
-  6 case în Unţeni: Avătămăniţei Dumitru, Curelariu Zenovia, Amariei Emil, 
Ciocan Emilia, Patatu Maria, Aiftincăi Constantin.  
-  5 case în Mânăstireni: Peşte Marcel, Chicăroşă Radu, Chişcariu Leon, Asaftei 
Constantin, Lupu Octavian.      
-  5 case în Burleşti : Zamfirache Mihai, Stan Costache, Ciobanu Cornel, 
Balanovici Lucian, Schiba Cristinel.  
-  2 case în Burla: Harcotă Vasile, Gîlcă Daniel.  
  Zona afectată se întinde pe circa 5,50 ha pe care sunt amplasate 18 case de 
locuit, unele cu anexe gospodăreşti, din care 8 case sunt nelocuite iar 10 case au 
o populaţie de circa 18 persoane. 
 Fenomenul de alunecare este activ cu deplasări semnificative ale 
structurilor de pământ în perioadele ploioase. 
 Fenomenul alunecărilor de teren afectează şi unele porţiuni ale căilor de 
comunicaţie rutiere, astfel:  
 - drumuri comunale: -  DC 29A Unţeni în zona de la Biblioteca comunală 
până la Biserică pe o porţiune de 170 m. 
 - drumuri naţionale  -DN 29 Botoşani-Săveni  Km 52 + 900 - 53 + 400; 
sat Unţeni 
  
 accident chimic - Riscuri de transport şi depozitare produse 
periculoase 
 În conformitate cu prevederile H.G. nr.95/2003 privind controlul 
activităţilor care prezintă pericole de accidente majore în care sunt implicate 
substanţe periculoase, pe teritoriul comunei  riscul poate exista ca urmare a 
tranzitării pe DN 29 Botoşani – Săveni pe o distanţă de 3 Km de către 
autovehicule ce transportă substanţe chimice periculoase. Monitorizarea 
transporturilor substanţelor periculoase se face în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în domeniu, de către instituţiile abilitate. 

 
riscuri de poluare a apelor 
Pe teritoriul comunei Unţeni nu sunt agenţi economici potenţiali de 

poluare 
  
 prăbuşiri de construcţii,instalaţii sau amenajări 
 Vechimea construcţiilor, faptul că acestea au fost expuse în timp la seisme 
importante care au consumat din rezerva de capacitate , determinând apariţia şi 
evoluţia ulterioară a unor trasee de fisurare, ridicarea pânzei freatice şi 
înmuierea terenurilor de fundare, cu afectarea fundaţiilor din zidărie, conduc la 
risc seismic important pentru aceste construcţii.  
   
 eşecul utilităţilor publice 



Pagină 6 din 18 

 

   Prin eşecul utilităţilor publice înţelegem imposibilitatea instituţiilor 
respective de a asigura buna desfăşurare şi funcţionare a reţelelor ce asigură 
utilităţile publice, ca urmare a unor accidente, avarii sau disfuncţionalităţi 
survenite pe timpul funcţionării acestora sau a unor fenomene, accidente sau 
incidente externe, care afectează reţelele respective. 
 Principalele utilităţi publice sunt : 

- reţeaua telefonice şi comunicaţii pe o lungime de 30 km ; 
- reţeaua de alimentare cu energie electrică pe o lungime de 40 

km,  
- reţeaua de alimentare cu apă a satului Unţeni și Burla pe o 

lungime de 21,6 km;. 
 Efectele acestor avarii pot fi : 
 - întreruperea pe perioade medii sau lungi a alimentărilor de orice fel şi 
transmiterii de date; 
 - deteriorarea mediului ambiant; 
 - cheltuieli bugetare suplimentare; 
 - generarea de alte accidente (incendii, epidemii, etc.). 

 
căderi de obiecte din atmosferă sau din cosmos 

 Pe teritoriul comunei Unţeni nu au fost înregistrate astfel de fenomene şi 
nici posibile locuri de apariţie a acestora. 

 
muniţie neexplodată 

 Muniţiile rămase neexplodate din timpul războiului constituie un pericol 
real pentru populaţie şi în special pentru copii. Locurile unde se găsesc de obicei 
astfel de muniţii sunt:terenurile agricole, în desişuri, în zidăriile unor construcţii 
vechi, în râuri, lacuri sau bălţi, etc. 
 Pe teritoriul comunei Unţeni, în urma lucrărilor executate cu tractorul în 
primăvara anului 2012, în terenul arabil de lângă sediul primăriei, s-a scos la 
suprafaţă o grenadă cu o dimensiune de aproximativ 20 cm. Au fost anunţaţi 
specialişti de la  Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă « Nicolae 
Iorga » Botoşani, care au ridicat imediat muniţia găsită. 
 

 Analiza riscurilor biologice 

  
Epidemia constă în răspândirea în proporţii de masă a unei boli 

transmisibile la oameni şi epizootia constă în răspândirea în proporţii de masă a 
unei boli transmisibile la animale. 
 În cazul unor epidemii sau epizootii, asistenţa medicala umana şi cea 
veterinară este asigurată de medicul de familie din comună, Spitalul de boli 
infectioase Botosani, Cabinetul Veterinar din comuna Unţeni şi la nevoie se va 
solicita ajutor din partea autorităţilor judeţene. 

 
Analiza riscurilor la incendiu 



Pagină 7 din 18 

 

 Incendiile de proporţii pot fi declanşate natural sau artificial, în urma 
căreia se produc pierderi de vieţi umane, precum şi pagube materiale, fiind 
afectaţi şi factorii de mediu. 
 Principalele caracteristici sunt: 

- suprafaţa de teren afectată; 
- cantitatea de căldură degajată; 
- modul de propagare a focului ; 
- cauza declanşării (foc deschis, corpuri încălzite sau 

supraîncălzite, scântei de materiale combustibile sau de la 
sudură; 

 Efectele principale ale unui incendiu se manifestă prin: 
- pierderi de vieţi umane şi materiale; 
- distrugerea fondului forestier, a culturilor cerealiere şi a celor 

pomicole şi viticole; 
- avarierea şi distrugerea construcţiilor de orice fel; 
- evacuarea populaţiei şi a bunurilor materiale culturale; 
- avarierea reţelelor electrice şi de telecomunicaţii, etc. 

 Riscul de incendiu se apreciază pe niveluri de risc (pentru clădiri civile) 
şi categorii de pericol de incendiu (pentru construcţii de producţie şi 
depozitare). Nivelurile  de risc şi categoriile de pericol de incendiu se stabilesc 
pe baza valorilor factorilor de risc, corespunzător reglementărilor tehnice, 
existând următoarea clasificare şi corelare: 

- risc redus (mic) de incendiu, respectiv categoria E de pericol de 
incendiu; 

- risc mediu (mijlociu) de incendiu,  respectiv categoria D de 
pericol de incendiu; 

- risc ridicat (mare) de incendiu respectiv categoria C de incendiu; 
 Gestionarea riscurilor de incendiu reprezintă ansamblul activităţilor de 
fundamentare, elaborare şi implementare a unei strategii coerente de prevenire, 
limitare şi combatere a riscurilor de incendiu, incluzând şi procesul de luare a 
deciziilor în situaţiile de producere a unui asemenea eveniment. 

 
3. Alte date de interes general 

Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă, prin Consiliul local, 
poate încheia contracte pentru asigurarea intervenţiei în situaţii de urgenţă cu 
alte consilii locale sau operatori economici care au organizate servicii voluntare 
sau private pentru situaţii de urgenţă, cu acordul Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă „Nicolae Iorga” al Judeţului Botoşani, în condiţiile legii. 
  Activitatea serviciului este coordonată de primarul comunei Unţeni. 

          Sediul serviciului este dispus în localul primăriei comunei Unţeni. 
 Timpul mediu de alertare, în funcţie de anotimp şi de ora la care s-a 

produs situaţia de urgenţă, este de  5-10 minute. 

 Pentru asigurarea operativităţii intervenţiilor Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă se stabilesc următorii timpi maximi de răspuns: 



Pagină 8 din 18 

 

 la operatorii economici, din subordinea consiliului local, care 

prezintă risc ridicat - 10 minute; 
 în cel mai îndepărtat punct al sectorului de competenţă stabilit, 

respectiv satul Mânăstireni familia Leonte Gheorghe - 20 de 
minute; 

 În ceea ce priveste asigurarea serviciului de permanenta, șeful SVSU 
asigură permanenta , 24 ore din 24 ore de la domiciliu. 
 Pe teritoriul comunei Unţeni sunt amplasati un număr de 3 hidranti 
subterani după cum urmează: Satul Unţeni 3 buc. 
  Teritoriul Comunei Unţeni constituie Sectorul de competenţă exclusivă a 

preşedintelui  comitetului local pentru situaţii de urgenţă, care este direct 

răspunzător de organizarea şi conducerea acţiunilor de intervenţie în cazul 

situaţiilor de urgenţă cu forţe, tehnică şi materiale proprii. 

Înfiinţarea, extinderea sau restrângerea activităţii, precum şi 
desfiinţarea serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă se face numai cu 
avizul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Nicolae Iorga” al Judeţului 
Botoşani. 

 
Capitolul II 

ORGANIZAREA ŞI  ATRIBUŢIILE  SERVICIULUI  VOLUNTAR 
 

Conducerea şi structura organizatorică 
 Serviciul voluntar  pentru situaţii de urgenţă este organizat în 

subordinea Consiliului local, este condus de un şef serviciu, atestat prin 

Certificatul de absolvire seria K, nr.00052599/2017 emis de MMFPSPV și 

avizat în domeniu de catre ISUJ Botoșani conform Aviz nr.1410154/2017   şi are 
în structură: 

 a)  -   un compartiment pentru prevenire cu un şef compartiment şi doi 
specialisti care fac parte din categoria personalului voluntar  
 b) - o formaţie de intervenţie,  care are în compunere 2 echipe 
specializate în funcţie de tipurile de riscuri identificate în sectorul de 
competenţă conform OMAI 75/2019, formată din 1 şef formaţie de 
intervenţie şi 6 servanţi care fac parte din categoria personalului voluntar. 

  Structura organizatorică a serviciului este prevăzută în Anexa nr. 2. 

 
 Selecţionarea, promovarea şi încetarea contractului de voluntariat se face 

conform prevederilor Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă 
voluntare, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 1579/2005.  

 

 Atribuţiile serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă 
 

   Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă are următoarele 
atribuţii principale: 

a) execută activităţi de prevenire, monitorizare şi gestionare a situaţiilor 
de urgenţă în sectorul de competenţă;  



Pagină 9 din 18 

 

b) asigură coordonarea de specialitate a activităţilor de apărare împotriva 
incendiilor şi de protecţie civilă; 

c) desfăşoară activităţi de prevenire a riscurilor producerii unor situaţii 
de urgenţă, prin acţiuni de îndrumare şi control;  

d) intervine în timp oportun pentru limitarea sau înlăturarea 
consecinţelor situaţiilor de urgenţă; 

e) intervine pentru ajutorarea şi salvarea oamenilor şi bunurilor materiale 
în caz de dezastre, în cooperare cu celelalte structuri abilitate pentru asemenea 
situaţii; 

f) planifică şi desfăşoară exerciţii, aplicaţii şi alte activităţi de pregătire, 
pentru verificarea viabilităţii documentelor operative; 

g) participă la concursuri profesionale cu celelalte servicii voluntare, 
desfăşoară acţiuni educative cu cercurile tehnico-aplicative din şcoli; 

h) desfăşoară activităţi de informare publică şi educaţie preventivă 
pentru cunoaşterea de către cetăţeni a tipurilor de risc specifice zonei de 
competenţă, a măsurilor de prevenire, precum şi a conduitei de urmat pe timpul 
situaţiilor de urgenţă; 

i) informează conducerea primăriei  despre încălcările deosebite de la 
normele de prevenire şi despre situaţia de urgenţă, facând propuneri menite să 
înlăture pericolul; 

j) asigură menţinerea în stare de funcţionare a mijloacelor de intervenţie, 
avertizare, anunţare şi semnalizare a incendiilor, a instalaţiilor de stingere, a 
surselor de alimentare cu apă şi a căilor de acces şi de intervenţie din cadrul 
localităţii; 

k) îndeplineste atributiile agentului de inundaţie, conform Ordinului 
comun, M.A.I. nr. 192 din 2 august 2012 si M.M.P. Nr. 1.422 din 16 mai 2012 
pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 
generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la 
construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări 
marine în zona costieră. 

 
  Compartimentul de prevenire are următoarele atribuţii: 
 

a) planifică şi desfăşoară, controale, verificări şi alte activităţi de 
prevenire privind modul de aplicare a prevederilor legale şi stabileşte măsurile 
necesare pentru creşterea nivelului de siguranţă/securitate al cetăţenilor şi 
bunurilor; 

b) desfăşoară activităţi de informare publică pentru cunoaşterea de către 
cetăţeni a tipurilor de risc specifice sectorului de competenţă, măsurilor de 
prevenire, precum şi a conduitei de urmat pe timpul situaţiilor de urgenţă; 

c) participă la elaborarea reglementărilor specifice sectorului de 
competenţă în domeniul prevenirii şi intervenţiei în situaţii de urgenţă; 

d) monitorizează şi evaluează tipurile de risc; 
e) participă la elaborarea şi derularea programelor pentru pregătirea 

personalului serviciului, precum şi a populaţiei; 



Pagină 10 din 18 

 

f) controlează şi îndrumă, în domeniul apărării împotriva incendiilor şi 
protecţiei civile, operatorii economici/instituţiile şi structurile subordonate 
consiliului local; 

g) participă la cercetarea cauzelor de incendiu, a condiţiilor şi 
împrejurărilor care au determinat ori au favorizat producerea accidentelor şi 
dezastrelor; 

h) constată, prin personalul desemnat, încălcarea dispoziţiilor legale din 
domeniul de competenţă; 

i) acordă sprijin unităţilor de învăţământ  în organizarea şi desfăşurarea 
activităţilor de pregătire a concursurilor cercurilor de elevi „Prietenii 
pompierilor” şi „Cu viaţa mea apăr viaţa”; 

j) desfăşoară activităţi privind soluţionarea petiţiilor în domeniul 
specific. 

k) pentru identificarea şi evaluarea tipurilor de risc specifice sectorului de 
competenţă, precum şi pentru stabilirea măsurilor în domeniul prevenirii şi 
intervenţiei, participă împreună cu şeful serviciului la întocmirea „Planului de 
analiză şi acoperire al riscurilor” în sectorul de competenţă, pe baza Schemei cu 
riscurile teritoriale întocmită de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Nicolae 
Iorga” al Judeţului Botoşani. 

l) supraveghează activităţile cu public numeros de natură religioasă, 
cultural-sportivă sau distractivă, sărbători tradiţionale şi altele; 

m) desfăşoară activităţi pentru cunoaşterea nemijlocită a gradului real de 
protecţie la nivelul instituţiilor precum şi pentru adoptarea măsurilor 
corespunzătoare pentru îmbunătăţirea acestuia. 
 

  Atribuţiile specifice ale formatiei  de interventie/ echipelor 
specializate: 

(1) Echipa specializata pentru stingerea incendiilor 
- răspunde de localizarea si lichidarea incendiilor, a urmărilor 

calamitaţilor naturale si catastrofelor din sectorul de lucru încredinţat si de 
folosirea cu eficienta a substanţelor si mijloacelor de stingere; 

- execută mânuirea corecta a utilajelor, accesoriilor si echipamentului de 
protecţie din dotare; 

- execută recunoaşterea surselor de apa apropiate, la nevoie amenajează 
surse de apa pentru alimentare si recunoasterea traseelor de interventie din 
sectorul de competenta si cele prevazute in contractele de interventie; 

- mânuieşte stingătoarele din dotarea mijloacelor mobile de prima 
intervenţie; 

- mânuieşte cangea, lopata, toporul - târnăcopul, ranga, etc.; 
- executa lucrari de intretinere  a tehnicii de interventie; 
- executa alte atributii, in domeniu,  cum ar fi: alimentari cu apa a 

populatiei si animalelor in perioade de seceta pronuntata, curatari si goliri de 
fantani, etc. 

 



Pagină 11 din 18 

 

           (2) Echipa specializată în domeniul avertizare-alarmare - căutare-
deblocare-salvare-evacuare 
            Este destinată să asigure înştiinţarea şi alarmarea populaţiei, să 
exploateze şi să menţină în stare de funcţionare sistemele de înştiinţare şi 
alarmare, este destinată cercetării şi descoperirii în timp util a urmărilor generate 
de situaţiile de urgenţă şi raportarea acestora la centrul operativ organizat la 
nivelul comitetului local pentru situaţii de urgenţă. Acţionează în cadrul 
formaţiei de intervenţie şi îndeplinineşte următoarele misiuni: 

- asigură primirea şi transmiterea cu prioritate a semnalelor de înştiinţare 
şi alarmare a populaţiei, privind iminenţa producerii unor situaţii de urgenţa pe 
teritoriul comunei, folosind sistemul de alarmare a localităţii sau alte mijloace 
avute la dispoziţie;  

- reface şi asigură funcţionarea normală a sistemelor de înştiinţare şi 
alarmare în cazul dezorganizării acestora ca urmare a atacurilor aeriene, 
calamităţilor şi catastrofelor;  

- execută întreţinerea şi repararea tehnicii de înştiinţare-alarmare, precum 
şi exploatarea corectă a acesteia. 
 Funcţie de tipul situaţiei de urgenţă, în cazul producerii unor dezastre 

naturale sau tehnologice, determină şi comunică urmatoarele: 
- locul şi numărul construcţiilor avariate, gradul de avariere şi numărul 

estimativ al morţilor, răniţilor şi sinistraţilor; 
- localizarea persoanelor surprinse sub dărâmături sau la înălţime; 
- gradul de blocare şi avariere a căilor de acces şi variantele de ocolire; 
- locul şi amploarea principalelor avarii la reţelele de utilitate publică; 
- locul, amploarea şi tendinţa de propagare a incendiilor;  
- existenţa pericolului de apariţie a unor dezastre complementare; 
- suprafaţa, direcţia şi viteza de propagare a alunecărilor de teren; 
- locul, numărul şi gradul de avariere al construcţiilor, drumurilor sau 

reţelelor de utilitate publică; 
- numărul probabil al victimelor şi poziţionarea acestora; 
- limitele porţiunilor de teren afectate şi gradul de avariere al obiectivelor 

economico-sociale din zonă; 
- posibilităţile de acces în zona afectată; 
- posibilităţile de asigurare a unor surse de apă potabilă; 
- posibilităţile de evacuare şi adăpostire a persoanelor sinistrate, a 

bunurilor şi a animalelor. 
- salvarea răniţilor şi a persoanelor surprinse/blocate în adăposturi/sub 

dărâmături, clădiri avariate sau distruse;  
 - executarea lucrărilor de sprijinire sau dărâmare a elementelor de 

construcţii ce prezintă pericol;  
 - localizarea şi limitarea avariilor la reţelele de utilitate publică ce 

prezintă pericol pentru personalul de intervenţie sau cel afectat; 
- deblocarea căilor de acces spre obiectivele de intervenţie;  
- evacuarea apelor ce prezintă pericol pentru personalul de intervenţie şi 

pentru populaţia, bunurile şi valorile materiale din obiectivele afectate; 



Pagină 12 din 18 

 

- realizează măsurile de asigurare privind transportul populaţiei, a 
bunurilor materiale, a colectivitaţilor de animale şi de luare în evidenţă a 
acestora pe timpul executarii evacuării din/în raioanele în care se execută 
aceasta. 

- deblocarea căilor de acces spre obiectivele de intervenţie şi asigurarea 
evacuării răniţilor şi a sinistraţilor;  

- evacuarea apelor ce prezintă pericol pentru personalul de intervenţie şi 
pentru populaţia, bunurile şi valorile materiale din obiectivele afectate; 

- organizează, conduce şi îndrumă desfăşurarea evacuării instituţiilor 
publice, agenţilor economici, populaţiei, colectivităţilor de animale, bunurilor 
materiale şi culturale din locaţiile afectate;  

- urmăreşte realizarea măsurilor de pregătire şi de desfăşurare a 
acţiunilor de evacuare, de primire-repartiţie şi de cazare a populaţiei, de 
depozitare a bunurilor materiale;  

- organizează, încadrează şi asigură funcţionarea punctelor de adunare, 
îmbarcare, debarcare  şi de repartiţie a sinistraţilor; 

- realizează măsurile de asigurare privind transportul populaţiei, a 
bunurilor materiale, a colectivităţilor de animale şi de luare în evidenţă a 
acestora pe timpul evacuării în raioanele din şi în care se execută aceasta. 
           
 Toate echipele vor executa, pe lângă activităţile specificate mai sus, în 
funcţie de situaţia concretă din localitate, alte activităţi în funcţie de natura 
evenimentelor constatate şi de dinamica în timp a acestora. 
 

Capitolul III 
ATRIBUŢIILE PERSONALULUI DIN STRUCTURA SERVICIULUI  

VOLUNTAR 
 

   Atribuţiile şefului serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă 
 Este personal angajat, atestat și avizat în domeniu, responsabil de 

capacitatea de intervenţie a serviciului. 
 Are următoarele atribuţii:  

- întocmeşte documentele de organizare, desfăşurare şi conducere a 
activităţii serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă; 
           - planifică şi conduce pregătirea şi evaluarea personalului serviciului 
voluntar;  

- răspunde de evidenţa personalului care încadrează serviciul voluntar; 
          - conduce şi coordonează nemijlocit activitatea de pregătire şi 
desfăşurarea exerciţiilor practice şi teoretice; 

- asigură mobilizarea membrilor serviciului voluntar pentru participarea la 
intervenţii, precum şi la exerciţiile de pregătire; 
          - răspunde de evidenţa personalului care încadrează serviciul voluntar; 
          - conduce şi coordonează activitatea formaţiei de intervenţie în toate 
situaţiile întâlnite pe timpul intervenţiilor; 



Pagină 13 din 18 

 

           - asigură studierea şi cunoaşterea de către personalul serviciului voluntar 
a particularităţilor localităţii şi clasificării din punct de vedere al factorilor de 
risc care ar influenţa urmările situaţiilor de urgenţă din zona de competenţă ; 
           - urmăreşte asigurarea bazei materiale a serviciului voluntar, pe baza 
normelor şi instrucţiunilor de dotare; răspunde de menţinerea stării de înzestrare 
cu tehnică şi materiale de bună calitate; 

 -  intocmeşte situaţia cu mijloacele, aparatura, utilajele şi instalaţiile din 
localitate care pot fi folosite în situaţii de urgenţă, pe care o actualizează 
permanent; 

 - informează primarul despre stările de pericol constatate în sectorul de 
competentă; 

 - întocmeşte şi actualizează permanent documentele operative ale 
serviciului, informându-1 pe primar despre acestea; 

 - urmăreşte executarea dispoziţiilor date către voluntari şi nu permite 
amestecul altor persoane neautorizate în conducerea intervenţiilor sau a 
serviciului;  
   - participă la instructaje, schimburi de experienţă, cursuri de pregătire 
profesională, organizate de serviciile profesioniste pentru situaţii de urgenţă; 

 - se preocupă pentru participarea personalului serviciului voluntar la 
cursurile de atestare; 

 - împreună cu speciliştii pentru  prevenire verifică modul de respectare a 
măsurilor de prevenire în gospodăriile populaţiei şi pe teritoriul localităţilor; 

 - face propuneri privind îmbunătăţirea activităţii de prevenire şi 
eliminarea stărilor de pericol; 

 - pregăteşte şi asigură desfăşurarea bilanţului anual al activităţii 
serviciului voluntar, prin raport prezentat in sedintele Consiliului local; 

 - ţine evidenţa participării personalului la intervenţie şi face propuneri 
pentru promovarea acestuia sau pentru acordarea de distincţii, compensatii sau 
premii  
          - îndeplineste  atributiile  agentului de inundaţie, conform Ordinului  
comun, M.A.I. nr. 192 din 2 august 2012 si M.M.P. Nr. 1.422 din 16 mai 2012 
pentru aprobarea  Regulamentului  privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 
generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la 
construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine 
în zona costieră, astfel: 
 - asigură, conform dispozitiilor primite de la presedintele C.L.S.U. 
organizarea periodică a unor acţiuni de conştientizare a populaţiei asupra 
riscului pe care îl prezintă inundaţiile şi asupra măsurilor care trebuiesc 
întreprinse de fiecare cetăţean pentru diminuarea pagubelor; 
          - asigură, întocmirea planurilor locale de apărare împotriva inundaţiilor, 
gheţurilor şi poluărilor accidentale, afişarea extraselor din aceste planuri din care 
au fost excluse informaţiile confidenţiale pe pagina de internet a instituţiei şi la 
sediul primăriilor; 
  - asigură, centralizarea datelor privind urmările fenomenelor 



Pagină 14 din 18 

 

hidrometeorologice periculoase şi întocmirea şi transmiterea rapoartelor 
operative conform prevederilor actelor normative în vigoare; 
           -  asigură afişarea în locuri publice a semnificaţiei codurilor de culori 
pentru avertizările meteorologice şi hidrologice precum şi semnificaţia 
semnalelelor de alarmare acustică a populaţiei; 
           - asigură, prin personalul din cadrul serviciului, supravegherea 
permanentă, pe timpul apelor mari a secţiunilor podurilor şi podeţelor 
subdimensionate de pe raza localităţii precum si a acumularilor de apa(iazuri, 
adapatori) din sectorul de competenta, pentru prevenirea inundaţiilor; 
 

  Atribuţiile şefului compartimentului de prevenire (cadrului tehnic cu 

atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor) 

  Este subordonat şefului serviciului voluntar  pentru situaţii de 
urgenţă. 

 Are următoarele obligaţii principale: 
- elaborează programele de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 

incendiilor la nivelul localităţii; 
- verifică modul de aplicare/respectare a prevederilor legale în domeniul 

situaţiilor de urgenţă pe teritoriul localităţii; 
- elaborează şi supune spre analiză , raportul anual de evaluare a 

nivelului de protecţie împotriva factorilor de risc din domeniul de activitate; 
- elaborează şi înaintează spre aprobare programe de informare şi 

educaţie specifică; 
- participă la elaborarea şi aplicarea concepţiei de apărare împotriva 

factorilor de risc la nivelul unităţii administrativ – teritoriale; 
- propune includerea în bugetele proprii ale unităţii administrativ – 

teritoriale a fondurilor necesare pentru asigurarea logistică a serviciului 
voluntar; 

- acordă sprijin şi asistenţă tehnică de specialitate structurilor pentru 
situaţii de urgenţă în îndeplinirea atribuţiilor; 

- acordă asistenţă tehnică de specialitate instituţiilor şi operatorilor 
economici clasificaţi din punct de vedere al protecţiei civile şi verifică 
îndeplinirea măsurilor stabilite potrivit prevederilor legii, regulamentelor, 
instrucţiunilor şi ordinelor în vigoare; 

- răspunde de asigurarea măsurilor de protecţie a populaţiei, bunurilor 
materiale, valorilor culturale şi mediului înconjurător împotriva efectelor 
negative ale factorilor de risc; 

- întocmeşte documentaţii şi situaţii pe linia  specifică situaţiilor de 
urgenţă; 

- propune atenţionarea cetăţenilor asupra unor măsuri preventive 
specifice în sezoanele de primăvară şi toamnă, în perioadele caniculare şi cu 
secetă prelungită sau când se înregistrează vânt puternic şi pe timpul iernii; 

- răspunde de pregătirea şi informarea populaţiei din zona de competenţă 
asupra pericolelor potenţiale; 



Pagină 15 din 18 

 

- supraveghează activităţile cu public numeros de natură religioasă, 
cultural-sportivă sau distractivă, sărbători tradiţionale etc.; 

- propune măsuri de îmbunătăţire a activităţii pentru protecţie preventivă 
la nivelul unităţii administrativ-teritoriale ; 

- acordă asistenţă tehnică de specialitate instituţiilor şi operatorilor 
economici subordonaţi primăriei (unităţi de învăţământ, unităţi sanitare, casa de 

cultură) şi verifică îndeplinirea măsurilor stabilite; 
- răspunde de organizarea şi desfăşurarea tuturor activităţilor specifice în 

domeniul situaţiilor de urgenţă potrivit prevederilor actelor normative în 
vigoare; 

- participă la întocmirea, actualizarea şi punerea în aplicare  a 
documentelor operative de intervenţie şi răspuns în cazul producerii situaţiilor 
de protecţie civilă; 

- participă la elaborarea şi aducerea la îndeplinire a planurilor privind 
activităţile de prevenire şi pregătire a personalului serviciului, a salariaţilor şi 
populaţiei; 

- sprijină şeful de serviciu la întocmirea documentelor, la desfăşurarea 
instructajelor şi şedinţelor de pregătire a personalului formaţiei de intervenţie, 
salvare şi prim ajutor; 
 
            Atribuţiile specialistului de prevenire 
    Este subordonat şefului compartimentului pentru prevenire 

 Are următoarele obligaţii principale: 
a) participă la elaborarea unor programe de optimizare a capacităţii de 

apărare împotriva incendiilor la nivelul localităţii; 
b) verifică modul de aplicare/respectare a prevederilor legale în 

domeniul situaţiilor de urgenţă pe teritoriul localităţii; 
c) prezintă şefului compartimentului de prevenire, datele şi concluziile 

rezultate din controalele efectuate în vederea elaborării raportul anual de 
evaluare a nivelului de protecţie împotriva factorilor de risc din domeniul de 
activitate; 

d) participă la elaborarea unor programe de informare şi educare 
preventivă; 

e) prezintă propuneri cu privire la elaborarea şi aplicarea concepţiei de 
apărare împotriva factorilor de risc la nivelul unităţii administrativ – teritoriale; 

f) propune includerea în bugetul propriu al unităţii administrativ – 
teritoriale a fondurilor necesare pentru asigurarea logistică a serviciului 
voluntar; 

g) acordă sprijin şi asistenţă tehnică de specialitate structurilor pentru 
situaţii de urgenţă în îndeplinirea atribuţiilor; 

h) acordă asistenţă tehnică de specialitate instituţiilor şi operatorilor 
economici din subordinea consiliului local şi verifică îndeplinirea măsurilor 
stabilite potrivit actelor normative în vigoare; 



Pagină 16 din 18 

 

i) urmăreşte aplicarea măsurilor de protecţie a populaţiei, bunurilor 
materiale, valorilor culturale şi mediului înconjurător împotriva efectelor 
negative ale factorilor de risc; 

j) întocmeşte documentaţii şi evidenţe pe linia  prevenirii situaţiilor de 
urgenţă; 

k) propune atenţionarea cetăţenilor asupra unor măsuri preventive 
specifice; 

l) participă la activităţi de pregătire şi informare preventivă a populaţiei 
din zonele de risc; 

m) supraveghează activităţile cu public numeros de natură religioasă, 
cultural-sportivă sau distractivă, sărbători tradiţionale etc.; 

n) propune măsuri de îmbunătăţire a activităţii de informare şi educaţie 
preventivă la nivelul localităţii; 

o) acordă asistenţă tehnică de specialitate potrivit competenţelor şi 
verifică îndeplinirea măsurilor stabilite; 

p) participă la elaborarea, actualizarea şi punerea în aplicare  a 
documentelor operative de intervenţie şi răspuns în cazul producerii unor situaţii 
de urgenţă; 

r) participă la elaborarea documentelor de organizare şi desfăşurare a 
instructajelor şi şedinţelor de pregătire a personalului serviciului voluntar. 
 

  Atribuţiile şefului formaţiei de intervenţie 
 Este subordonat şefului serviciul voluntar  pentru situaţii de urgenţă. 

           Are următoarele obligaţii principale: 
a. conduce nemijlocit activitatea de pregătire a formaţiei de intervenţie; 

organizează, conduce şi desfăşoară instructaje, antrenamente şi exerciţii  
teoretic-aplicative şi practic – demonstrative cu personalul formaţiei de 
intervenţie;  

b.  în cazul apariţiei unor stări de pericol raportează imediat şefului 
serviciului voluntar şi preşedintelui CLSU şi prezintă propuneri pentru aplicarea 
măsurilor de prevenire, protecţie şi intervenţie;  

c. organizează aplicarea măsurilor de înştiinţarea, avertizare şi alarmarea 
în zonele de risc; 

d.  întocmeşte şi actualizează documentele operative ale formaţiei, 
asigură păstrarea şi întreţinerea corespunzatoare a bunurilor din înzestrarea 
acesteia, asigură ordinea şi disciplina, face propuneri de recompensare şi 
sancţionare a personalului formaţiei de intervenţie, salvare şi prim ajutor; 

e. conduce activitatea/acţiunea formaţiei de intervenţie, pentru aplicarea 
măsurilor de prevenire, protecţie şi intervenţie; 

f. elaborează şi actualizează situaţiile şi evidenţele referitoare la 
personalul care încadrează formaţia de intervenţie;  

g. controlează, verifică şi ia măsuri pentru menţinerea în stare de 
funcţionare a utilajelor, echipamentului de protecţie, accesoriilor, materialelor şi 
substanţelor de neutralizare din dotarea formaţiei de intervenţie, precum şi a 
instalaţiilor de înştiinţare-alarmare şi stingere a incendiilor; 



Pagină 17 din 18 

 

h. prezintă propuneri pentru îmbunătăţirea asigurării cu resurse umane, 
materiale şi financiare a formaţiei de intervenţie; 

i. face propuneri pentru completarea sau preschimbarea tehnicii şi 
materialelor deteriorate sau uzate pe timpul intervenţiei ; 

j. efectuează instructajul lunar privind normele de securitate şi sănătate 
în muncă cu membrii formaţiei de intervenţie, consemnând aceasta în fişele 
individuale. 
 

  Servanţii din  formatia de intervenţie/echipele specializate au 
următoarele atribuţii generale: 

a. participă la pregătirea teoretică, la exerciţiile şi  aplicaţiile practice şi 
concursurile profesionale; 

b. răspund prompt la apelul lansat în cazul producerii unor situaţii de 
urgenţă, se prezintă în timp oportun la locul stabilit şi participă efectiv la 
acţiunea pentru care au fost chemaţi;   

c. se antrenează pentru mânuirea corecta a tehnicii de intervenţie, a 
accesoriilor şi echipamentului de protecţie; 

d. respectă programul serviciului voluntar şi activităţile planificate, 
regulile de ordine interioară şi disciplina muncii; 

e. cunoaşte semnalele de alarmare, locul de adăpostire şi locul de unde se 
ridică materialele repartizate pentru intervenţie; 

f. respectă prevederile regulamentului de organizare şi funcţionare a 
serviciului; 

g. respectă normele de securitate şi sănătate în muncă pe timpul 
şedinţelor de pregătire, a exerciţiilor, aplicaţiilor şi intervenţiilor; 

h.  comunică şefului serviciului voluntar ori de cate ori absentează pe o 
durata mai mare de timp din localitate. 

i. se preocupă de întreţinerea şi folosirea judicioasă a mijloacelor din 
dotare; 

j. poartă echipament de protecţie specific, în cadrul tuturor acţiunilor la 
care participă. 

 
În cadrul formatiei  de intervenţie /echipelor specializate, se pot stabili 

funcţii speciale pe care membrii acestora le îndeplinesc în paralel cu atribuţiile 
de bază. 
 

Capitolul IV 
                                     DISPOZIȚII FINALE 
 

Art. 1 Prezentul regulament intră în vigoare după aprobarea sa prin 
hotarâre a consiliului local şi va fi adus la cunoştinţa personalului serviciului 
voluntar, în părţile ce-l privesc, de către şeful serviciului. 

Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentului regulament de organizare 
şi funcţionare orice dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea. 



Pagină 18 din 18 

 

Art. 3  Prezentul regulament va fi completat periodic cu precizări 
specifice noilor modificări legislative cât şi cu prevederi care pot aduce o mai 
bună coordonare şi o mai mare eficienţă în intervenţii.     
  Art. 4 Componenţa nominală cu personal voluntar sau înlocuirea 
personalului voluntar al serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă, se va face 
prin dispozitia primarului comunei Unţeni. 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
     Consilier Vasile Adomnicăi                                         Secretar general al comunei Vasile Ursachi 

 


